
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Porto Alegre 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
Ano II – Nº 12 – DEZEMBRO/2012 

 Publicado em 15 de janeiro de 2013. 
 
 
 
 

Comissão responsável pela elaboração, impressão, publicação e distribuição: 

Cristine Stella Thomas 

Natasha Finoketti Malicheski 

Iara Elisabeth Schneider 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
 
 
Aloizio Mercandante 
Ministro da Educação 
Marco Antonio de Oliveira 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Augusto Massashi Horiguti 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Viviane Silva Ramos 
Pró-reitora de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
Paulo Roberto Sangoi 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
Renato Pereira Monteiro 
Diretor de Administração e Planejamento 
Cláudio Vinicius da Silva Farias 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Júlio Xandro Heck 
Diretor de Ensino  
Cibele Schwanke 
Diretora de Extensão 
Clarice Monteiro Escott 
Diretora de Pesquisa e Inovação 
Sônia Beatriz Silveira Alves 
Diretora de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 

Concessões de Assistência Pré-escolar ..................................................................................... 4 

Concessões de Auxílio Natalidade ............................................................................................ 4 

Editais ........................................................................................................................................ 5 

Portarias .................................................................................................................................. 12 

Propostas e Concessões de Diárias ......................................................................................... 40 

Licenças .................................................................................................................................. 43 

Férias ....................................................................................................................................... 44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

CONCESSÕES DE ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 
 
 

Matrícula Nome do 
Servidor 

Cargo 
Efetivo 

Órgão 
de 

Lotação

Regime 
Jurídico

Mês de 
Concessão 

Fundamento 
Legal 

2681279 RENATO 
PEREIRA 
MONTEIRO 
 

Contador IFRS – 
Campus 
Porto 
Alegre 

RJU Dezembro/2012 
 

Art. 196 da 
Lei nº 8.112, 
de 
11/12/1990 

2567322 ÂNGELA 
FLACH 

Prof. Ensino 
Básico, 
Técino e 
Tecnológico

IFRS – 
Campus 
Porto 
Alegre 

RJU Dezembro/2012 
 

Art. 196 da 
Lei nº 8.112, 
de 
11/12/1990 

 
 
 

CONCESSÕES DE AUXÍLIO NATALIDADE 
 
 

Matrícula Nome do 
Servidor 

Cargo 
Efetivo 

Órgão 
de 

Lotação

Regime 
Jurídico

Mês de 
Concessão 

Fundamento 
Legal 

2681279  RENATO 
PEREIRA 
MONTEIRO 
 

Contador IFRS – 
Campus 
Porto 
Alegre 

RJU Dezembro/2012 
 

Art. 196 da 
Lei nº 8.112, 
de 
11/12/1990 

2567322 ÂNGELA 
FLACH 

Prof. Ensino 
Básico, 
Técino e 
Tecnológico

IFRS – 
Campus 
Porto 
Alegre 

RJU Dezembro/2012 
 

Art. 196 da 
Lei nº 8.112, 
de 
11/12/1990 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAIS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
 

EDITAL Nº 85, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA ÁREA DE SECRETARIADO 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais e de acordo com o 
disposto na Lei 8.745/93 e Medida Provisória nº 525, de 14 de fevereiro de 2011, publicada 
no DOU em 15 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 
 

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado para professor 
substituto, na área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital nº. 73, de 23/10/2012, 
publicado no Diário Oficial da União de 24/10/2012. 
 

SECRETARIADO 
Classificação Candidato Nota final 

 Cristiane Murari dos santos de Araujo *Desclassificada 

*Incompatibilidade de carga horária em atividade remunerada na iniciativa privada. 
 

Diretoria de Gestão de Pessoas. 
IFRS - Câmpus Porto Alegre 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
IFRS – Câmpus Porto Alegre 

Portaria 08/2009 
 

                                              
EDITAL Nº 86, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA ÁREA DE SECRETARIADO 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais e de acordo com o 
disposto na Lei 8.745/93 e Medida Provisória nº 525, de 14 de fevereiro de 2011, publicada 
no DOU em 15 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado para professor 

substituto, na área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital nº. 80, de 12/11/2012, 
publicado no Diário Oficial da União de 14/11/2012. 
 

SECRETARIADO 
Classificação Candidato Nota final 

1 Leda Araújo Alves 78,33 

2 Cristiane Murari dos Santos de Araujo 77,67 

3 Janine Tasso Von Frankenberg 32,00 * 

* Desclassificada 
 

Diretoria de Gestão de Pessoas. 
IFRS - Câmpus Porto Alegre 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
IFRS – Câmpus Porto Alegre 

Portaria 08/2009 
 
 

EDITAL Nº 87, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 

ABERTURA DE PROCESSO DE INGRESSO DE DIPLOMADO PARA OS CURSOS 
SUPERIORES DO IFRS –CÂMPUS PORTO ALEGRE 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre, conforme Portaria Nº 08/2008, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei 11.892/2008, TORNA PÚBLICA o processo de 
Ingresso de Diplomado para os Cursos de Graduação conforme Resolução 189/2010, nos 
termos deste edital: 

 
1 DA ABERTURA 
 
1.1 Entende-se por Ingresso de Diplomado, o processo em que o portador de diploma de curso 
superior de graduação válido na forma da lei ou regularmente reconhecido formaliza a 
solicitação de matrícula em um dos cursos de graduação do IFRS, adquirindo a condição de 
aluno. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

1.2 Para solicitar o Ingresso de Diplomado, o candidato deverá submeter-se às seguintes 
condições: 
I - O candidato deverá possuir e apresentar no ato da inscrição o diploma ou documento 
comprobatório da colação de grau; 
II - Aceitação das normas didático-pedagógicas do IFRS, vedando-se a invocação de 
desconhecimento a seu favor; 
III - Diante de não aproveitamento de disciplinas, concordar com a integralidade da matriz 
curricular do curso para o qual concorre à vaga;  
 
2 DOS CURSOS, DOS TURNOS, ÁREA AFIM AO CURSO PRETENDIDO E DO 
NÚMERO DE VAGAS OFERECIDAS 
 
2.1 Para realizar a inscrição para Ingresso de Diplomado, o candidato deverá observar a 
existência de vagas, conforme as tabelas a seguir: 
 
Cursos Superiores de 
Graduação 

 
Turno 

 
Área a fim ao curso 
pretendido 

 
Vagas 

Licenciatura em Ciências da 
Natureza 

Manhã X 01 

Curso Superior de Tecnologia em 
Gestão Ambiental 

Manhã X 05 

 
3 DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS 
 
3.1 O processo seletivo terá caráter classificatório e estará sob responsabilidade da 
Coordenadoria de Ensino, da Coordenação dos Cursos e respectivas bancas examinadoras. 
3.2 Para a seleção, serão aproveitados todos os candidatos classificados até o limite total das 
vagas disponibilizadas. 
3.3 Os candidatos serão selecionados com base nos seguintes critérios, observando-se a ordem 
de importância relacionada: 
I - aluno oriundo de outros Câmpus e Núcleos Avançados do IFRS, para cursos afins; 
II - aluno oriundo de Instituições públicas para cursos afins; 
III - aluno oriundo de outras Instituições para cursos afins. 
3.4 Na situação de ainda haver mais candidatos do que vagas considerar-se-á, para seu 
preenchimento, o sorteio público que ocorrerá com a convocação dos candidatos em dia e 
hora a serem publicados pela Direção do Câmpus Porto Alegre. 
3.5 Os candidatos classificados até o número de vagas disponíveis serão convocados para 
matrícula até o preenchimento do número de vagas ofertadas. 
3.6 Os candidatos selecionados e não classificados farão parte de uma lista de espera válida 
somente para o período letivo de 2013/1. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

3.7 Caso ocorra a existência de vagas remanescentes durante o período letivo de 2013/1, 
ficará a critério da Direção de Ensino a realização de novas chamadas, aproveitando-se os 
candidatos da lista de espera. 

Parágrafo Único: Os pedidos só terão validade para ingresso em 2013/1, não podendo 
ser reativados para períodos futuros. 
 
4 DOS CRITÉRIOS PARA O DESEMPATE 
 
4.1 Caso ocorra que mais de um candidato se enquadre em um dos critérios estabelecidos no 
item 3.3 deste Edital, a classificação será efetivada selecionando-se primeiramente o 
candidato que tiver o aproveitamento do maior número de disciplinas para o curso ao qual 
está se candidatando. 
4.2 Se os critérios de prioridade elencados não forem suficientes para a definição do 
desempate, estabelecidos no item 3.3 deste Edital, realizar-se-á sorteio público, no dia 16 de 
janeiro de 2013, às 14 horas, no Auditório do 1º Andar do Câmpus Porto Alegre – Centro. 
 
5 CALENDÁRIO DO PROCESSO DE INGRESSO EXTRAVESTIBULAR 
 

 Datas 
Inscrição 14 a 21 de dezembro de 2012 
Análise das solicitações do processo de ingresso de 
diplomado 

02 a 08 de janeiro de 2013 

Entrega dos resultados da análise das solicitações de 
ingresso de diplomado na Coordenadoria de Ensino 

09 de janeiro de 2013 

Publicação do Resultado Final 15 de janeiro de 2013 
Solicitação de recurso 16 de janeiro de 2013 
Matrícula 17 de janeiro de 2013 

 
 
6 DA INSCRIÇÃO 
 
6.1 As inscrições serão realizadas na Secretaria  Acadêmica - Câmpus Porto Alegre – Centro, 
Rua Cel. Vicente 281. 5º andar. Bairro Centro, Porto Alegre - RS, de 14 de dezembro a 21 
dezembro de 2012, das 10h às 17 horas. 
6.2 No ato de solicitação de ingresso de diplomado, os candidatos devem apresentar a 
seguinte documentação de seu curso superior acompanhada dos respectivos originais: 
I - diploma de graduação; 
II - histórico escolar; 
III - comprovação de reconhecimento do curso de origem. 
IV- documentação que comprove a revalidação do diploma, caso o curso tenha sido 
desenvolvido no exterior. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

6.3 O candidato, no ato da solicitação, deverá apresentar também a via original dos 
documentos mencionados. 
6.4 Não será permitido anexar documentos ao processo, após a abertura do mesmo. 
 
7 DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS 
 
7.1 O resultado do processo ingresso de diplomado será publicado no dia 15 de janeiro de 
2013 na página eletrônica do Câmpus, http://www.poa.ifrs.edu.br 
 
8 DA MATRÍCULA  
 
8.1 O candidato contemplado com a solicitação de ingresso de diplomado deverá comparecer 
na Secretaria e Gestão Acadêmica do IFRS - Câmpus Porto Alegre, no dia 17 de janeiro de 
2013, das 10 às 17 horas, para efetivar sua matrícula. 
8.2 Caso algum candidato selecionado não efetive sua matrícula no prazo determinado neste 
Edital, será chamado o candidato subseqüente relacionado na lista de espera, até o 
preenchimento total das vagas disponibilizadas para cada curso. 
8.3 Para a realização da matrícula, os candidatos selecionados deverão trazer os seguintes 
documentos: 
I – Cópia e original do Certificado de Conclusão do Ensino Médio; 
II – Cópia e original do Histórico Escolar do Ensino Médio; 
III – Cópia e original da certidão de nascimento; 
IV – Cópia e original do Título de Eleitor; 
V – Cópia do Comprovante da última votação (1º e 2º turno); 
VI – Cópia e original do Comprovante de quitação militar; 
VII – Cópia e original do CPF; 
VIII – Cópia e original da carteira de identidade; 
IX – Uma foto 3X4; 
X – Cópia de comprovante de residência; e 
XI - Formulário de dados cadastrais preenchido.  
8.4 O candidato selecionado que não apresentar todos os documentos citados no item 9.3 
perderá o direito de realizar a matrícula. 
8.5 Não será permitido ao discente cursar simultaneamente mais de um curso de graduação no 
IFRS ou em qualquer outra Instituição Pública de Ensino Superior (Art. 6º - Res. 17/2007- 
CEPE e Lei Federal 12.089 de 11-11-2009). 
8.6 Na ocasião de sua vinculação ao curso para o qual foi selecionado, o discente dessa 
Instituição federal, perderá o vínculo com o curso anterior (Art. 16 – Res. 17/2007- CEPE). 
 
9 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
9.1 Serão indeferidas automaticamente as solicitações de Ingresso de que trata o presente 
Edital em curso em que não exista vaga oferecida. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

9.2 A inscrição no processo de ingresso de diplomado não confere ao candidato o direito a 
vaga no Câmpus Porto Alegre do IFRS. 
9.3 A inexatidão de dados e/ou irregularidades nos documentos apresentados, mesmo que 
verificadas posteriormente, implicará a nulidade da inscrição, bem como de suas 
conseqüências. 
9.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção de Ensino do Câmpus Porto Alegre. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

IFRS – Câmpus Porto Alegre 
Portaria 08/2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
ANEXO I – EDITAL 87/2013 

 
 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA INGRESSO EXTRAVESTIBULAR 
 

PROTOCOLO Nº:  Recebedor:  
 

Nome: 
 

ID/RG: Órgão Exp./UF. CPF: 
Endereço Residencial: 

 
Bairro: CEP: 

 
Município: UF: 

Telefone residencial: 
 

Telefone Comercial: 
 

Telefone Celular: 

E-mail: 
 
Instituição de origem: ___________________________________________________________________ 
Curso atual: ___________________________________________________________________________ 
 
Curso pretendido no IFRS - Câmpus Porto Alegre: 
 

Data: 
 

____/____/2012 

Assinatura do Candidato: 
 
 

 
 
 

____________________Servidor: Destaque esta parte e entregue ao candidato_________________________ 
 

                                         COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO PARA INGRESSO EXTRAVESTIBULAR 
 
       Atesto que o candidato________________________________________________entregou o formulário de 
Inscrição para ingresso de diplomado devidamente preenchido, protocolado sob o nº____________ 
                                                                                    Porto Alegre, ______de _______________ de 2012. 
 
 
                               Assinatura e carimbo do servidor 

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 432, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08/2009, de 13 de fevereiro de 2009, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º RETIFICAR a portaria Nº 327, de 10 de outubro de 2012, quanto a integrante do 
Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI) , e quanto a secretária deste núcleo, 
pertencente a este Câmpus, nos seguintes termos: 

 
ONDE SE LÊ:  (...) 
 

Art. 2º DESIGNAR os membros do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas – NEABI 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Câmpus Porto 
Alegre: 

a) José Antônio Padilha – Coordenador; 
b) Aline Ferraz da Silva; 
c) Andréa Ribeiro Gonçalves; 
d) Clúvio Bueno Soares Terceiro; 
e) Jaqueline Rosa da Cunha; 
f) Márcia Corrêa de Moraes; 
h) Renata Trindade Severo; e 
g) Rosângela Martins.   (...)  

 
LEIA-SE:  (...) 
 

Art. 2º DESIGNAR os membros do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas – NEABI 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Câmpus Porto 
Alegre: 

a) José Antônio Padilha – Coordenador; 
b) Denise Luzia Wolff   – Secretária; 
c) Aline Ferraz da Silva; 
d) Andréa Ribeiro Gonçalves; 
e) Clúvio Bueno Soares Terceiro; 
f) Jaqueline Rosa da Cunha; 
h) Márcia Corrêa de Moraes; e 
g) Renata Trindade Severo.  (...) 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 433, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste 
Instituto, ao servidor docente em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - 
Câmpus Porto Alegre, JOSE ANTONIO PADILHA DOS REIS, inscrita sob CPF 
264.927.330-53, Matrícula SIAPE 351214 e Titulação de Mestrado em Regime de Dedicação 
Exclusiva, da classe D V, nível 1, para a classe D V, nível 2, da carreira de Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a partir 
de 17 de outubro de 2011. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 434, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão funcional, no Quadro deste Instituto, ao servidor docente em 
exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Câmpus Porto Alegre CLÚVIO 
BUENNO SOARES TERCEIRO, inscrita sob CPF 954.780.780-34, Matrícula SIAPE 
1797970 e Titulação de Graduação em Regime de Dedicação Exclusiva, da classe D I, nível 
1, para a classe D III, nível 1, da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, de acordo com o Parecer Normativo nº 001 de 25 de agosto de 2010 do 
Conselho Superior do IFRS, com vigência a partir de 03 de dezembro de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
PORTARIA Nº 435, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profª Lizandra Brasil Estabel, Profª Magali Lippert e, 
representando a Coordenadoria de Ensino, Denise Luzia Wolff, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem a Banca Examinadora dos processos de transferência interna e externa 
para o Curso Técnico em Biblioteconomia, referente ao Edital 71/2012, deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 436, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profº Ângelo Cássio Magalhães Horn, Profª Juliana 
Schmitt e, representando a Coordenadoria de Ensino, Camila Lombard Pedrazza, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora dos processos de transferência 
interna e externa para o Curso Técnico em Biotecnologia, referente ao Edital 71/2012, deste 
Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 437, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profº Fabio Yoshimitsu Okuyama, Profª Karen Selbach 
Borges, Profº Evandro Manara Miletto e, representando a Coordenadoria de Ensino, Denise 
Luzia Wolff, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora dos 
processos de transferência interna e externa para o Curso Técnico em Informática, referente  
ao Edital 71/2012, deste Câmpus. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 438, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profª Nara Regina Atz, Profª Aline Grunewald Nichele e, 
representando a Coordenadoria de Ensino, Camila Lombard Pedrazza, para, sob a presidência 
da primeira, constituírem a Banca Examinadora dos processos de transferência interna e 
externa para o Curso Técnico em Química, referente ao Edital 71/2012, deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 439, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profº Cluvio Buenno Soares Terceiro, Profª Andréa Leal e, 
representando a Coordenadoria de Ensino, Profª Bianca Smith Pilla, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Banca Examinadora dos processos de transferência interna e 
externa para o Curso Técnico em Administração, referente ao Edital 71/2012, deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 440, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

Art. 1º DESIGNAR os servidores Profª Karen Selbach Borges, Profª Tanisi Pereira Carvalho 
e Profº Marcelo Rauh Schmitt, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca 
Examinadora dos processos de transferência interna e externa para o Curso Superior de 
Tecnologia em Sistemas para Internet, referente ao Edital 71/2012, deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 441, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profº Duilio Castro Milles, Profª Bianca Smith Pilla, Profº 
Claudio Vinicius Silva Farias e, representando a Coordenadoria de Ensino, Denise Luzia 
Wolff para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora dos processos 
de transferência interna e externa para o Curso Superior de Tecnologia em Tecnologia em 
Processos Gerenciais, referente ao Edital 71/2012, deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 442, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profª Simone Caterina Kapusta, Profª Elizabeth Ibi Frimm 
Krieger, Profª Maria Cristina França Caminha e, representando a Coordenadoria de Ensino, 
Camila Lombard Pedrazza para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca 
Examinadora dos processos de transferência interna e externa para o Curso Superior de 
Tecnologia em Tecnologia em Gestão Ambiental, referente ao Edital 71/2012, deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

PORTARIA Nº 443, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profº Danilo Franchini, Profº Claudio Boezzio de Araújo, 
Profª Adriana Oliveira de Pinho e, representando a Coordenadoria de Ensino, Tiane Pacheco 
Lovatel para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora dos processos 
de transferência interna e externa para o Curso Técnico em Segurança do Trabalho, referente 
ao Edital 71/2012, deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 444, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profª Andréia Modrzejewski Zucolotto, Profª Clarice 
Monteiro Escott, Profª Michelle Câmara Pizatto e, representando a Coordenadoria de Ensino, 
Denise Luzia Wolff para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora 
dos processos de transferência interna e externa para o Curso de Licenciatura em Ciências da 
Natureza, referente ao Edital 71/2012, deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 445, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profº Egon Claus Steinstrasser, Profª Sônia Beatriz Silveira 
Alves e, representando a Coordenadoria de Ensino, Tiane Pacheco Lovatel para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora dos processos de transferência 
interna e externa para o Curso Técnico em Contabilidade, referente ao Edital 71/2012, deste 
Câmpus. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 446, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profº André Luiz Oliveira da Conceição, Profº Antonio 
Marcos Soares Borges e, representando a Coordenadoria de Ensino, Tiane Pacheco Lovatel 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora dos processos de 
transferência interna e externa para o Curso Técnico em Transações Imobiliárias, referente ao 
Edital 71/2012, deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 447, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Profº Alex Martins de Oliveira, Profº Marcelo Augusto 
Rauh Schmitt e, representando a Coordenadoria de Ensino, Tiane Pacheco Lovatel para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora dos processos de transferência 
interna e externa para o Curso Técnico em Redes de Computadores, referente ao Edital 
71/2012, deste Câmpus. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 448, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo, em razão do 
mesmo ter sido APROVADO nas avaliações: 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

1760215 Annita 
Fernanda 

Santos Luciano 
Sena 

Assistente em 
Laboratório 

23368.000238.2012-13 01/02/2010 a 
01/10/2012 

 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 449, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias do servidor ALEXANDRE ESTIVE MALINOWSKI, Auditor, 
inscrito sob CPF 006.586.480-80 e Matrícula SIAPE 1827491, programadas para o período de 
12 de dezembro de 2012 a 21 de dezembro de 2012, referente a 1ª parcela ao exercício 2012, 
a serem reprogramadas para 02 de janeiro de 2013 a 11 de janeiro de 2013.  

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 450, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 
JOSE LUIZ RODRIGUES, inscrito sob CPF 467.556.590-53 e Matrícula SIAPE 00571924, a 
partir do dia 10 de dezembro de 2012, referente ao exercício 2012, parcela 2,  
iniciada em 07 de dezembro de 2012. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 451, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR o servidor JULIO XANDRO HECK, Vice-Diretor e Diretor de Ensino, 
inscrito sob CPF 934.760.430-53 e Matrícula SIAPE 1342777, para constituir a Comissão de 
Avaliação do Estágio Probatório, na Área, conforme tabela que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 

Carolina Comerlato Sperb 2ª e 3ª Libras 

Márcia Amaral Corres de 
Moraes  

5ª Pedagogia 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 452, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR a servidora LAURA VELLINHO CORSO, inscrita sob CPF 
488.449.340-00 e Matrícula SIAPE 357223, para constituir a Comissão de Avaliação dos 
Estágios Probatórios, nas áreas de Libras e Pedagogia, conforme tabela que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 

Carolina Comerlato Sperb 2ª e 3ª Libras 

Márcia Amaral Corres de 
Moraes  

5ª Pedagogia 

Cumpra-se e publique-se. 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

PORTARIA Nº 453, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR o servidor WILLY RICARDO PETERSEN FILHO, inscrito sob CPF 
254.711.710-04 e Matrícula SIAPE 1050419, para constituir a Comissão de Avaliação dos 
Estágios Probatórios, nas áreas de Libras e Pedagogia, conforme tabela que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 

Carolina Comerlato Sperb 2ª e 3ª Libras 
Márcia Amaral Correa de 
Moraes  

5ª Pedagogia 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 454, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, JAQUELINE ROSA DA CUNHA, inscrita sob CPF 915.782.130-53 e Matrícula 
SIAPE 1475975, como Coordenadora do PROEJA, deste Câmpus, a partir de 01 de dezembro 
de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 455, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a prorrogação do afastamento, com remuneração, do servidor PAULO 
ARTUR KONZEN XAVIER DE MELLO E SILVA, inscrito sob CPF 454.664.670-49 e 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

Matrícula SIAPE 1225000, para participação em Programa de Pós-Graduação no País, em 
nível de Doutorado, no período de 02 de março de 2013 a 01 de março de 2014.  

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 456, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a prorrogação do afastamento, com remuneração, da servidora 
ANGELA FLACH, inscrita sob CPF 907.962.840-91 e Matrícula SIAPE 2567322, para 
participação em Programa de Pós-Graduação no País, em nível de Doutorado, no período de 
01 de março de 2013 a 01 de março de 2014.  

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 457, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

1418850 Magali da Silva 
Rodrigues 

Professora de Ensino 
Básico, Técnico e 

Técnologico 

23368.000214.2011-83 03/02/2010 – 
  03/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
PORTARIA Nº 458, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
1774953 Elisabeth Ibi 

Frimm Krieger 
Professora de Ensino 

Básico, Técnico e 
Técnologico 

23365.000039.2011-54 18/03/2010 – 
  18/11/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 459, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
1768659 Márcia 

Bundchen 
Professora de Ensino 

Básico, Técnico e 
Técnologico 

23368.000210.2011-11 12/02/2010 –  
  12/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 460, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo, em razão do 
mesmo ter sido APROVADO nas avaliações: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
1435562 Celson Roberto 

Canto da Silva 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 

Técnologico 

23368.000240.2011-11 03/02/2010 –  
  03/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 461, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo, em razão do 
mesmo ter sido APROVADO nas avaliações: 

 
1174502 Ângelo Cássio 

Magalhães 
Horn 

Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 

Técnologico 

23368.000243.2011-45 03/02/2010 – 
  03/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 462, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
1767207 Alessandra 

Nejar Bruno 
Professora de Ensino 

Básico, Técnico e 
Técnologico 

23368.000250.2011-47 03/02/2010 –  
  03/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
PORTARIA Nº 463, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
1315938 Cibele 

Schwanke 
Professora de Ensino 

Básico, Técnico e 
Técnologico 

23368.000239.2011-87 08/02/2010 - 
  08/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 464, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
1414343 Lizandra Brasil 

Estabel 
Professora de Ensino 

Básico, Técnico e 
Técnologico 

23368.000216.2011-72 03/02/2010 –  
  03/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 465, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
1767300 Magali Lippert 

Da Silva 
Professora de Ensino 

Básico, Técnico e 
Técnologico 

23368.000212.2011-94 03/02/2010 –  
  03/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 466, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
1345226 Michelle 

Câmara Pizzato 
Professora de Ensino 

Básico, Técnico e 
Técnologico 

23368.000206.2011-37 03/02/2010 –  
  03/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 467, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
1342871 Aline 

Grunewald 
Nichele 

Professora de Ensino 
Básico, Técnico e 

Técnologico 

23368.000248.2011-78 11/02/2010 –  
  11/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
PORTARIA Nº 468, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
1333478 Andréia 

Modrzejewski 
Zucolotto 

Professora de Ensino 
Básico, Técnico e 

Técnologico 

23368.000245.2011-34 29/01/2010 –  
  29/09/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 469, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
1566442 Claudia Do 

Nascimento 
Wyrvalski 

Professora de Ensino 
Básico, Técnico e 

Técnologico 

23368.000237.2011-98 04/11/2009 –  
  04/07/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 470, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
1646359 Rossana 

Angélica 
Schenato 

Professora de Ensino 
Básico, Técnico e 

Técnologico 

23368.000644.2011-11 12/02/2010 –  
  12/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 471, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
1358089 Bianca Smith 

Pilla 
Professora de Ensino 

Básico, Técnico e 
Técnologico 

23368.000242.2011-17 12/02/2010 –  
  12/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 472, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo, em razão do 
mesmo ter sido APROVADO nas avaliações: 

 
1768702 Duilio Castro 

Miles 
Professora de Ensino 

Básico, Técnico e 
Técnologico 

23368.000231.2011-11 03/02/2010 –  
  03/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
PORTARIA Nº 473, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
1612471 Marcia Hafele 

Islabão 
Professora de Ensino 

Básico, Técnico e 
Técnologico 

23368.000628.2011-11 09/02/2010 –  
  09/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 474, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo, em razão do 
mesmo ter sido APROVADO nas avaliações: 

 
1768558 Rodrigo Prestes 

Machado 
Professora de Ensino 

Básico, Técnico e 
Técnologico 

23368.000197.2011-84 12/02/2010 –  
  12/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 474, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo, em razão do 
mesmo ter sido APROVADO nas avaliações: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
1768558 Rodrigo Prestes 

Machado 
Professora de Ensino 

Básico, Técnico e 
Técnologico 

23368.000197.2011-84 12/02/2010 –  
  12/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 475, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
1682568 Fabrícia Py 

Tortelli 
Noronha 

Professora de Ensino 
Básico, Técnico e 

Técnologico 

23368.000652.2011-41 24/02/2010 –  
  24/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 476, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
1768477 Karen Selbach 

Borges 
Professora de Ensino 

Básico, Técnico e 
Técnologico 

23368.000219.2011-14 03/02/2010 –  
  03/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
PORTARIA Nº 477, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo, em razão do 
mesmo ter sido APROVADO nas avaliações: 

 
0358491 André Rosa 

Martins 
Professora de Ensino 

Básico, Técnico e 
Técnologico 

23368.000263.2011-16 09/02/2010 –  
  09/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 478, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 

 
1577902 Andrea Bordin 

Schumacher 
Professora de Ensino 

Básico, Técnico e 
Técnologico 

23368.000246.2011-89 03/02/2010 –  
  03/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 479, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo, em razão da 
mesma ter sido APROVADA nas avaliações: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
1768437 Márcia Amaral 

Correa de 
Moraes 

Professora de Ensino 
Básico, Técnico e 

Técnologico 

23368.000211.2011-41 03/02/2010 –  
  03/10/2012 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 480, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DIVULGAR o gabarito das provas referentes ao processo 

de ingresso de alunos para o primeiro semestre de 2013, nos Cursos de Educação Profissional 
de Nível Técnico, nas Habilitações de Administração, Biblioteconomia, Biotecnologia, 
Contabilidade, Informática, Instrumento Musical – Flauta Doce, Instrumento Musical – 
Violão, Panificação e Confeitaria, Química, Redes de Computadores, Secretariado, Segurança 
do Trabalho e Transações Imobiliárias: 

 
QUESTÃO RESULTADO QUESTÃO RESULTADO 

01 D 26 D 
02 C 27 C 
03 A 28 A 
04 B 29 E 
05 E 30 C 
06 E 31 A 
07 C 32 B 
08 B 33 D 
09 C 34 B 
10 A 35 C 
11 C 36 C 
12 C 37 B 
13 D 38 E 
14 B 39 E 
15 E 40 A 
16 B 41 D 
17 B 42 C 
18 E 43 A 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

19 D 44 B 
20 A 45 E 
21 C 46 B 
22 D 47 A 
23 A 48 E 
24 B 49 C 
25 E 50 D 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 481, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão de Seleção de Bolsistas para a função de 
Orientador de Curso, da Bolsa-Formação do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico 
e Emprego – PRONATEC, em consonância com os editais PROEX Nº 84/2012: 

a) Cibele Schwanke – Coordenador-Adjunto do PRONATEC, 
b) Gabriela Fernanda Cé Luft, 

 
Art. 2º A presidência da Comissão será exercida por Cibele Schwanke; e 

 
Art. 3º As atividades da Comissão deverão ser realizadas durante a jornada de trabalho regular 
de seus membros na Instituição. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 482, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão de Seleção de Bolsistas para a função de 
Professor, da Bolsa-Formação do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego – PRONATEC, em consonância com os editais PROEX Nº 95/2012: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

c) Cibele Schwanke – Coordenador-Adjunto do PRONATEC, 
d) Carolina Gheller Miguens, 
e) Lizandra Brasil Estabel 
f) Márcia Häfele Islabão Franco, 
g) Marina Wöhlke Cyrillo, 
h) Marisa Dutra Paz, 
i) Martha Helena Weizenmann 

 
Art. 2º A presidência da Comissão será exercida por Cibele Schwanke; e 

 
Art. 3º As atividades da Comissão deverão ser realizadas durante a jornada de trabalho regular 
de seus membros na Instituição. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 483, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR o professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA, inscrito sob CPF 293.794.660-72 e 
Matrícula SIAPE 1665614, da função de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente, 
a partir de 10 de dezembro de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 484, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA, inscrito sob CPF 293.794.660-72 e 
Matrícula SIAPE 1665614, como Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente, deste 
Câmpus, a partir de 10 de dezembro de 2012. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 485, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, LIZANDRA BRASIL ESTABEL, inscrita sob CPF 675.476.560-72 e Matrícula SIAPE 
1414343, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Biblioteconomia, a partir de 11 de 
dezembro de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 486, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, LIZANDRA BRASIL ESTABEL, inscrita sob CPF 675.476.560-72 e Matrícula SIAPE 
1414343, como Coordenadora do Curso Técnico em Biblioteconomia, deste Câmpus, a partir 
de 11 de dezembro de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 487, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

Art. 1º DISPENSAR o professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, ALEX MARTINS DE OLIVEIRA, inscrito sob CPF 596.293.044-49 e Matrícula 
SIAPE 1191577, da função de Coordenador do Curso Técnico em Redes de Computadores, a 
partir de 14 de dezembro de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 488, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO, inscrito sob CPF 737.411.240-87 e Matrícula 
SIAPE 1487224, como Coordenador do Curso Técnico em Redes de Computadores, deste 
Câmpus, a partir de 14 de dezembro de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 489, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR o professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA, inscrito sob CPF 026.320.319-07 e Matrícula 
SIAPE 1796638, da função de Coordenador do Curso Técnico em Informática, a partir de 14 
de dezembro de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 490, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, FABRICIA PY TORTELLI NORONHA, inscrita sob CPF 888.699.970-49 e Matrícula 
SIAPE 2682568, como Coordenadora do Curso Técnico em Informática, deste Câmpus, a 
partir de 14 de dezembro de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 491, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, KAREN SELBACH BORGES, inscrita sob CPF 658.282.670-00 e Matrícula SIAPE 
1414343, da função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para 
Internet, a partir de 14 de dezembro de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 492, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, KAREN SELBACH BORGES, inscrita sob CPF 658.282.670-00 e Matrícula SIAPE 
1414343, como Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, 
deste Câmpus, a partir de 14 de dezembro de 2012. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
PORTARIA Nº 493, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR o servidor JULIO XANDRO HECK, Vice-Diretor e Diretor de Ensino, 
inscrito sob CPF 934.760.430-53 e Matrícula SIAPE 1342777, para constituir a Comissão de 
Avaliação do Estágio Probatório, na Área, conforme tabela que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 

Audrea da Costa Martins  3ª Música 

Pablo Alberto Lanzoni 2ª Música 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 494, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR o servidor RICARDO ATHAIDE MITIDIERI, inscrito sob CPF 
491.568.610-87 e Matrícula SIAPE 357266, para constituir a Comissão de Avaliação dos 
Estágios Probatórios, na área de Música, conforme tabela que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 

Audrea da Costa Martins  3ª Música 

Pablo Alberto Lanzoni 2ª Música 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 495, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
Art.1º DESIGNAR o servidor ALEXANDRE VIEIRA, inscrito sob CPF 477.988.400-44 e 
Matrícula SIAPE 357530, para constituir a Comissão de Avaliação dos Estágios Probatórios, 
na área de Música, conforme tabela que segue: 

 
Servidor Nº da Avaliação Área 

Audrea da Costa Martins  3ª Música 

Pablo Alberto Lanzoni 2ª Música 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 496, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 08, de 13 de fevereiro de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias da servidora ANNITA FERNANDA SANTOS LUCIANO 
SENA, assistente de laboratório, inscrita sob CPF 066.803.856-01 e Matrícula SIAPE 
1760215, programadas para o período de para 25 de janeiro de 2013 a 08 de fevereiro de 
2013, referente a 2ª parcela ao exercício 2012, a serem reprogramadas para 18 de março de 
2013 a 01 de abril de 2013. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 

 
 
Nome: Clarice Monteiro Escott 
Período da Viagem: 05/12/2012 a 06/12/2012 
Destino: Bento Gonçalves RS 
Número da Requisição: 003244/12 
Valor das Diárias: 289,61 
Objetivo: Nacional / convocação 
Descrição: Atender a convocação da Pró-reitoria de pesquisa e inovação para participar da 
reunião do Comitê de Pesquisa e Inovação ( COPI), que será realizado na reitoria em Bento 
Gonçalves. 
 
Nome: Graciela da Silva Leites 
Período da Viagem: 06/12/2012 a 06/12/2012 
Destino: Bento Gonçalves RS 
Número da Requisição: 003396/12 
Valor das Diárias: 72,66 
Objetivo: Nacional / convocação 
Descrição: Reunião sobre registros acadêmicos na reitoria 
 
Nome: Sônia Beatriz Silveira Alves 
Período da Viagem: 06/12/2012 a 06/12/2012 
Destino: Bento Gonçalves RS 
Número da Requisição: 003416/12 
Valor das Diárias: 91,93 
Objetivo: Nacional/ convocação 
Descrição: Inclusão de novos servidores na Folha – reitoria – DGP. 
 
Nome: Paulo Roberto Sangoi 
Período da Viagem: 06/12/2012 a 07/12/2012 
Destino: Bento Gonçalves RS 
Número da Requisição: 003485/12 
Valor das Diárias: 289,61 
Objetivo: Nacional / convocação 
Descrição: Atender a convocação para reunião do colégio de dirigentes que será realizada na 
reitoria, em Bento Gonçalves. 
 
Nome: Fabiana Grala Centeno 
Período da Viagem: 10/12/2012 a 11/12/2012 
Destino: Curitiba PR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

Número da Requisição: 003237/12 
Valor das Diárias: 361,23 
Objetivo: Nacional / Encontro  Seminário 
Descrição: Participação do II Encontro de Setores Sistêmicos de Assistência Estudantil da 
Região Sul. 
 
Nome: Celson Roberto Canto Silva 
Período da Viagem: 11/12/2012 a 11/12/2012 
Destino: Bento Gonçalves RS 
Número da Requisição: 003589/12 
Valor das Diárias: 74,68 
Objetivo: Nacional / Convocação 
Descrição: Entrega de documentos referentes ao processo eleitoral de escolha dos diretores-
gerais dos câmpus Porto Alegre e Rio Grande no gabinete da reitoria. 
 
Nome: Cluvio Bueno Soares Terceiro 
Período da Viagem: 17/12/2012 a 18/12/2012 
Destino: Rio Grande RS 
Número da Requisição: 003486/12 
Valor das Diárias: 332,86 
Objetivo: Nacional / convocação 
Descrição: Participação no Grupo de Trabalho da CPPD. 
 
Nome: Clarice Monteiro Escott 
Período da Viagem: 18/12/2012 a 18/12/2012 
Destino: Bento Gonçalves RS 
Número da Requisição: 003502/12 
Valor das Diárias: 91,93 
Objetivo: Nacional / convocação 
Descrição: Atender a convocação do Pró-reitor adjunto de ensino, para a reunião a ser 
realizada na reitoria em Bento Gonçalves. 
 
Nome: Paulo Roberto Sangoi 
Período da Viagem: 18/12/2012 a 18/12/2012 
Destino: Osório RS 
Número da Requisição: 003590/12 
Valor das Diárias: 91,93 
Objetivo: Nacional/ Convocação 
Descrição: Participar da reunião do CONSUP no Câmpus Osório. 
 
Nome: Paulo Roberto Sangoi 
Período da Viagem: 20/12/2012 a 21/12/2012 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

Destino: Erechim RS 
Número da Requisição:  003600/12 
Valor das Diárias: 289,61 
Objetivo: Nacional/ Convocação 
Descrição: Participar da solenidade de posse do imóvel adquirido pelo IFRS – Câmpus 
Erechim. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
LICENÇAS 

 
 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

 
 

Concessão de licença gestante 
 

SIAPE NOME Nº DE 
DIAS 

PERÍODO DA LICENÇA 

1681478 TATIANE BERENICE GOMEZ 120 01OUT2012 28JAN2013 
1760215 ANNITA FERNANDA SANTOS 

LUCIANO SENA 
120 18SET2012 15JAN2013 

2691503 LUCIANA SAUER FONTANA 120 19NOV2012 18MAR2013
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIAPE NOME Nº DE 
DIAS 

PERÍODO DA LICENÇA 

359407 ELIZABETH MILITITSKY AGUIAR 210 03AGO2012 28FEV2013 
6353423 LAERTE LUIZ DE ALMEIDA LARA 60 11OUT2012 09DEZ2012 
1827491 ALEXANDRE ESTIVE MALINOWSKI 50 12NOV2012 31DEZ2012 
1937464 ROSANGELA MARTINS 15 20NOV2012 04DEZ2012 
1081768 EGON CLAUS STEINSTRASSER 90 06DEZ2012 05MAR2013 
6353423 LAERTE LUIZ DE ALMEIDA LARA 60 10DEZ2012 07FEV2013 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano II – Boletim de Serviço Nº 12 – DEZEMBRO/2012   Publicado em 15 de janeiro de 2013. 

 
 
 

FÉRIAS 
 
 

SIAPE NOME EXERC. PERÍODO  DE  
AFASTAMENTO 

PARC. 

1612582 ADEMIR DORNELES DE 
DORNELES 

2011 06DEZ2012 19DEZ2012 3ª 

1008744 ANA ROSAURA MORAES 
SPRINGER 

2012 05DEZ2012 14DEZ2012 3ª 

1680862 CAROLINA MORAES DOS REIS 2012 17DEZ2012 21DEZ2012 2ª 
1459146 CRISTINA SIMOES DA COSTA 2012 22DEZ2012 03JAN2013 3ª 
1527133 DENISE LUZIA WOLFF 2012 12DEZ2012 21DEZ2012 3ª 
1637736 DIEGO HEPP 2012 03DEZ2012 14DEZ2012 1ª 
1344580 FABIANA GRALA CENTENO 2012 26NOV2012 02DEZ2012 2ª 
1737195 GABRIELA FERNANDA CE LUFT 2011 11DEZ2012 21DEZ2012 3ª 
1645829 IARA ELISABETH SCHNEIDER 2012 12DEZ2012 21DEZ2012 3ª 
0357896 JOSE LUIZ RODRIGUES 2012 07DEZ2012 09DEZ2012 3ª 
6049067 JOSE RENATO SILVEIRA 

NOGUEIRA 
2012 21DEZ2012 06JAN2013 2ª 

1813966 LETICIA NOAL TAGLIARI 2011 10DEZ2012 22DEZ2012 3ª 
1818426 MARTHA HELENA 

WEIZENMANN 
2011 10DEZ2012 15DEZ2012 4ª 

3789570 YURI FERREIRA MACHADO 2011 10DEZ2012 20DEZ2012 2ª 
1645829 IARA ELISABETH SCHNEIDER 2012 12DEZ2012 21DEZ2012 3ª 

 
 
 


